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RISPOSTE AI QUESITI 4 e PROROGA DEI TERMINI 

Oggetto: Gara a procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori  
“Interventi di adeguamento della sagoma della Galleria COLLE PORCINA, 
Galleria SELLA DELLE VETICHE, Galleria CONTRAFFORTE 
FERRAZZANO ed interventi integrativi alla Galleria COLLE SERRANO e 
Galleria SAN SALVATORE, COLLE ALTO E COLLE BARONE della tratta 
ferroviaria Baranello-Campobasso della linea Roccaravindola-Isernia-
Campobasso nell’ambito dell’intervento di elettrificazione della tratta”.  

CIG BA32EE3BC6 CUP J14E22000020001.  

 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO N.21 

Con riferimento al chiarimento n. 16 pubblicato in data odierna, si fa presente quanto 

segue. 

L'Allegato A1, al punto 4, richiede all’operatore economico di dichiarare "di non essere 

incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla 

stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere 

di cui all’articolo...". 

A tal riguardo, si fa presente che non è indicato il riferimento normativo a cui tale punto 

allude. Se tale riferimento è l'art. 47, comma 3, del D.L. 77/2021, allora un O.E. che 

occupa un numero di dipendenti superiore a 50, non è tenuto a rendere tale 

dichiarazione. Dall'incipit della disposizione ("Gli operatori economici, diversi da quelli 

indicati nel comma 2 e che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti, 

entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenuti a consegnare alla stazione 

appaltante una relazione di genere..."), infatti, emerge con chiarezza che la stessa è 

applicabile agli O.E. diversi da quelli individuati al comma precedente, cioè quelli tenuti 

alla redazione del rapporto sul personale. 

Si chiede, pertanto, nuovamente conferma che il punto 4 dell'Allegato A1 non deve 

essere completato dagli O.E. tenuti alla redazione del rapporto sul personale. 

RISPOSTA AL QUESITO N.21 

La relazione di genere di cui al punto n. 4 dell’All. 1 – “Dichiarazione Ulteriori 

Requisiti” (L’operatore economico dichiara di non essere incorso nell’interdizione 

Direzione Acquisti 

 



 

automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla stazione appaltante, entro 

sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di cui 

all’articolo________” si riferisce alla relazione di cui all’articolo 1, co. 2, dell’All. II. 3 al 

D.Lgs. n. 36/2023 e si conferma che la dichiarazione in esame debba essere compilata 

anche da parte degli operatori economici che, al momento del termine per le 

presentazione dell’offerta, occupino oltre 50 dipendenti (e siano, quindi, tenuti alla 

redazione del rapporto sulla situazione del personale ex art. 46, D.lgs. 198/2006); 

quanto precede poiché il medesimo operatore economico potrebbe, in passato, aver 

occupato un numero di dipendenti compresi tra 15 e 50 – con conseguente onere di 

redazione della relazione di genere di cui all’articolo 1, co. 2, dell’All. II. 3 al D.Lgs. n. 

36/2023”. 

QUESITO N. 22 

Con riferimento al quesito n. 14 ed alla relativa risposta, si precisa che, a differenza di 

quanto da voi indicato, gli unici ruoli per abbinare l'invio del DGUE sono i seguenti: 

IMPRESA AUSILIARIA; 

SUBAPPALTATORE QUALIFICANTE IN OFFERTA; 

IMPRESA COOPTATA. 

Ciò premesso si chiede se, relativamente al progettista indicato è possibile abbinare il 

ruolo di SUBAPPALTATORE QUALIFICANTE IN OFFERTA specificando nelle 

note che si tratta di PROGETTISTA INDICATO. 

RISPOSTA AL QUESITO N.22 

Si conferma quanto indicato nella risposta al quesito 14 in quanto, come indicato nella 

griglia presente nella home page del Portale Acquisti, è possibile lasciare il campo 

“ruolo” vuoto. Si precisa, infatti che la Piattaforma non genera errore bloccanti in caso 

di ruolo non assegnato ai componenti del Gruppo di Offerta, o in caso di ruolo non 

coerente con quello assunto nella procedura.  

Si conferma, pertanto, in caso di presenza del progettista tra gli invitati al Gruppo di 

Offerta – è possibile selezionare il ruolo proposto da Codesta Impresa, in quanto non 

genera errori bloccanti. 

QUESITO N.23 

Con riferimento alla procedura di cui in oggetto, si chiede cortesemente alla spettabile 

Stazione Appaltante di mettere a disposizione i seguenti elaborati: 



 

1) GALLERIA COLLE BARONE 

- 347523-S01-PF-TSGL-05-00-I057_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-08-00-I001_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-08-00-I002_A 

2) GALLERIA COLLE ALTO 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E001_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E002_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E003_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E004_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E005_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E006_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E007_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E008_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E009_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E010_A 

- 347523-S01-PF-TSGL-06-00-E011_A 

In quanto riportati nei rispettivi Elenco Elaborati, ma non presenti nella 

documentazione progettuale scaricabile dal portale. 

RISPOSTA AL QUESITO N.23  

Come già indicato nella risposta al quesito n. 4, la documentazione progettuale, riporta 

per completezza ed esaustività anche la parte relativa alla FASE 1, già eseguita per tutte 

le gallerie ad eccezione della galleria Colle Barone per cui tutte le lavorazioni  fanno 

riferimento alla sola FASE 2. 

Pertanto, si allega l’elaborato 347523-S01-PF-TSGL-05-00-I057_A relativo alla galleria 

colle Barone. Tutti i restanti elaborati indicati nel quesito non sono pertinenti al presente 

appalto. 

All’uopo si allega l’addendum alla validazione del progetto.  

 



 

QUESITO N.24  

Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede cortesemente alla spettabile 

Stazione Appaltante di voler chiarire quale documentazione debba essere assunta come 

riferimento per i tempi di realizzazione delle gallerie in progetto. 

In particolare, si domanda se faccia fede quanto riportato nell’“All. 

07_Cronoprogramma di insieme” oppure se, anche ai fini della valutazione prevista dal 

Criterio 4.1, debbano essere considerati i tempi indicati nei singoli cronoprogrammi 

progettuali delle diverse gallerie. 

RISPOSTA AL QUESITO N.24  

Si confermano le tempistiche definite dal disciplinare di gara e quanto riportato nell’All. 

7 Cronoprogramma di insieme che definiscono le tempistiche per l’attività in appalto. 

QUESITO N.25  

Con riferimento al quesito n. 14 ed alla relativa risposta, si precisa che, a differenza di 

quanto da voi indicato, gli unici ruoli per abbinare l'invio del DGUE sono I seguenti: 

IMPRESA AUSILIARIA; 

SUBAPPALTATORE QUALIFICANTE IN OFFERTA; 

IMPRESA COOPTATA. 

Ciò premesso si chiede se, relativamente al progettista indicato è possibile abbinare il 

ruolo di SUBAPPALTATORE QUALIFICANTE IN OFFERTA specificando nelle 

note che si tratta di PROGETTISTA INDICATO. 

RISPOSTA AL QUESITO N.25  

Vedi risposta al Quesito N.22.  

 

QUESITO N.26 

Con la presente si fa notare che, nella sezione Busta Tecnica del Portale, nella parte 

relativa al Direttore Tecnico viene richiesta esperienza in lavori ricadenti nella Cat. 

LOC001, differentemente dagli atti di gara, nei quali viene richiesta esperienza in lavori 

ricadenti nella Cat. OG4. Si chiede di confermare che quanto riportato nel Portale è un 

refuso e che, pertanto, l'esperienza richiesta è quella relativa alla Cat. OG4. 

 

 



 

RISPOSTA AL QUESITO N.26  

Si conferma che l’esperienza del Direttore Tecnico, come indicato nell’Allegato C al 

Disciplinare di gara - “CONTENUTO OFFERTA TECNICA E CRITERI DI 

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE” – è quella 

relativa alla Cat. OG4. Il refuso presente nella busta tecnica del Portale Acquisti è stao 

prontamente corretto. 

QUESITO N.27 

Con la presente si comunica che, in data 20/02/2026, lo scrivente Operatore 

Economico ha inoltrato a mezzo PEC richiesta di sopralluogo relativa alla procedura in 

oggetto, successivamente sollecitata con ulteriore comunicazione PEC in data 

25/02/2026. 

Ad oggi, a soli sei giorni lavorativi dalla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte fissato per il 09/03/2026, non risulta ancora pervenuta alcuna convocazione per 

l’espletamento del sopralluogo richiesto. 

Alla luce di quanto sopra, si rende necessario sollecitare, anche per il presente canale, un 

cortese riscontro alle comunicazioni già trasmesse, nonché richiedere una proroga del 

termine di presentazione delle offerte di 15 (quindici) giorni, al fine di consentire 

l’effettuazione del sopralluogo e le conseguenti valutazioni tecnico-economiche. 

RISPOSTA AL QUESITO N.27  

Vedi Comunicazione di proroga dei termini.  

 

COMUNICAZIONE DI PROROGA DEI TERMINI 

Al fine di favorire la massima partecipazione alla presente procedura di gara, il termine 

di scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato alle ore 12:00 del giorno 

30/03/2026. Pertanto, sia il termine di scadenza per la richiesta di sopralluogo è 

prorogato alle ore 12:00 del giorno 10/03/2023 ed il termine di scadenza per la 

richiesta di chiarimenti è prorogato alle ore 12:00 del giorno 13/03/2026. 

 

                Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento                                                                       

                                              Alessio Sammartino 
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